^e Filius est. s. querela: vel melius, exhereditatio.
^f Obtinuerit. s. pater.
^g Publicaretur. videtur quod non: quoniam &c. vt instit. eo. s. si tutor.

^h Alij commodum. scilicet filio. & sic patet q secundum hæc iura aliquid etiam extra castrum vel quasi quæratur filio, secundum Constantium certum est: & secundum Arcadium omnia materni generis: hodie omnia aduentitia: vt C. de bo. ma. l. j. & ij. & de bo. quæ lib. cum oportet.

ⁱ De merito. an meruerit exheredari, vel non.
^k Si. id est quamuis.
^l Dedit. id est reliquit.

^m Peregit. nā necesse habui hoc facere: vt C. quomodo & quando iudex. auth. qui semel. & j. de bon. lib. l. qui cum maior. s. sed si minor. & ideo dicit, magis.

ⁿ Cooperat. aliter enim non transmittitur etiā hodie ad extraneū: sed ad suū sic: vt C. e. scimus. in fi. & cōcor. huic. s. j. de fideicom. lib. l. si filius. s. erit. & de bon. lib. l. si filius. & j. proxi. r. n. & j. de his qui. vt indig post legatum. s. qui accusauit.

^o Cum non proprio. assignat causam omnium prædictorū. & est ar. de tanquā, id est de dictione tāquam: vt dixi supra de adop. si pater. s. qui duos. Quod facit, vt si ille qui tulit sententiam, succedit iudicii appellationis: possit iudicare. Item hæc successio de qua hīc dicit, est insti. de adqui. per adro.

Si proponas.] **CASVS.** Titius filium emancipatum præterit & nepotem, extraneo instituto. an filius possit agere querela? Et rī. quod non: sed petet bo. pos. cōtra tab. secus si fuisset exhereditatus. [s i HEREDITATEM.] Filium exheredauit: extraneū institui. filius noluit agere: sed hered. emit. ab herede scripto:

vel conduxit prædia hereditaria: vel quid inutiliter fecit. videtur agnoscere iudicū defuncti: & ideo nō ager querela. [s i DVO.] Duobus filiis exhereditatis, & extraneo instituto decessi. ambo egerunt: sed alter postea repudiauit. accrescit alteri. idē est si alter quinquennio sit exclusus, scilicet quod alteri accrescat. Viuia.

P. Filius. scilicet emācipatus.

Q Bonorum possessio- nem. scilicet contra tabul. sed aliud in filio præterito à matre: cum eius silentium &c. vt institu. de exhore. libe. s. mater. & infra de bo. no. poss. contra tabu. l. illud. s. ad testamen- ta. & l. non putauit. j. responso.

R Queri autem de inof- ficio. *In Vulgar. Si propo- nas. accepta prius bo. no. poss. gratia agnoscē dæ litis.

F Iungeretur. vtr obique, siue perat bo. possel. siue de inofficio agat: vt infra de coniungen. cum eman. li. l. j. s. i. pa- ter emācipat. Sed nō ne vitiatur siue irrita- tur testamentum in to- tum, cum iste solus ab intestato esset successu- rus: & sic ille nepos ni- hil debet habere, secū- dū Pla. sed dico quod ei coniungitur per il- lud edictum infra de- cōiungen. cum eman. li. l. j. quā Plac. fortè nō cognouit. sedata est e- nī discordia iuris ci- uilis & prætorij per il- lud, cū ius ciuile emācipatū prorsus repelle- ret, sed prætor eum ad- mitteret, & nepotem prorsus repelleret: & sic ambo veniunt. Sed contra infra de coniungen. l. j. s. sed si pa- trius. Sed intellige & non cōiungitur ibi ex- hereditatus per tirulum illū: nisi pri agat querela. sed hodie prædi- cus tit. de coniungen. nō habet locum: cum per authē. ita succedat emācipatus filius ac si

esset in potestate: vt in authen. de heredi. ab intesta. s. primo. col- latio. ix.

T Debebat. etiam ciuiliter, si emācipati si in potestate, natura- liter. Accur.
U Agnosceré. Not. de tacito consensu: vt infra eodem. l. penulti. Sed argu. contra infra de adquirē. heredi. l. pro herede. s. primo & secundo.
X Egerunt. quilibet pro parte.
Y Non agere. scilicet repudiando.
Z Accrescit. scilicet vt possit petere sicut aliam. sic & infra, si pars here. pe. l. secunda. & C. quando non pe. par. l. j. & supra eo. l. qui repudiantis. non autem ipso iure: imo heredi scripto accrescit ipso iure, licet de nouo petat: vt institu. de here. institu. s. he-reditatis. versic. non autem.

A Tempore. scilicet quinque annorum: vt C. eod. l. scimus. s. illud.
C Irca.] **CASVS.** Habebam duos filios. vnum institui: alterū exheredauit: & extraneum institui. egit exhereditatus contra extraneū: & obtinuit. an valeat quod actū est? Et respon. quod sic: quia in vna & eadem causa eueniē potest vt diuerſæ senten- tiae proferantur. Viuianus.

a. *Vt in una*, sed nonne alia est causa, cum inter alias personas ligetur: *vt. j. de except. rei iudi. & an eadem?* Respon. impropriè vocat eandè causam: sed hoc ideo facit, quia eadem est persona & agentis, & iudicis fortè. Vel quia de eadem re, id est de testamento inofficio tractatur, sic. C. ne lice. in una eadémq; causa.

b. *Diversi iuri*, quia alter filius, & alter extraneus: & agitur de testamento patris, vel alter non capax, quia turpis persona: alter honesta: & agitur de testamento fratis: *vt supra eo. l. mater. §. sed non est. & l. nam & si. §. filius.*

c. *Videbitur*. scilicet ex post facto. alias cōtra: *vt institu. de hered. instit. §. hereditas. versic.* non autem. secus autem in testamento rupto: quod nō pro parte, sed in totum rumpitur: *vt infra de iniust. test. l. penult.*

S. *In non.*] CASVS. Pater inter viuos donationem fecit filio, *vt ea imputaret in quartam*, *vt libere testari possit. an filius si extraneam instituit, & ipse exheredetur, possit agere querela?* Et respō. quod non, hoc in prima. Si minus sit in donatione quām quarta: aget ad supplementū. hoc in secunda. Sed quid si velit succedere cum aliis: an debeat cōferre? Dicitur quod sic. hoc in tertia. [s i Q v i s.] Cum emancipatus duos filios haberet & patrem, duos extraneos instituit: filios exheredauit, & patrem præteriit. pater egit querela de facto: quia de iure nō potuit: quia filij sui præcedebat: & obtinuit pater. filij egerunt, & succubuerunt, tempore forte vel repudiatione exclusi. an videtur pater rectè egisse? Et videtur quod sic. Viuianus.

d. *In quartam*. quia alias non computatur: *vt hīc, & C. eod. l. siquando. §. generaliter. & C. de col. l. penult. in fine.*

e. *Repleatur*. alias debeatur. hoc de repletione additum est à cōpositoribus noui iuris, per id quod est. C. eod. omnimodo. Item quod subiicit de collatione facienda ex testamento, adiicitur per id quod est. C. de col. authē. ex testamento. Alij dicunt quod mutatur casus, vt dicat ab intestato, cum ex testamento non fiat hoc iure collationis: *vt. C. de colla. l. prima.*

f. *Aut certe*. Sed dicas non agi ad repletionem, nec esse ea contentum. Azo. Vel dic quod mutat casum quando ab intestato.

g. *Si quis*, pater.

h. *De inofficio queri*, ab initio.

i. *Admissus*. scilicet de facto.

k. *Pro parte*, alia qua iste non agit.

l. *Testamentum*. scilicet filij emancipati.

m. *Præcedentes*, ordine, sed non gradu: *vt filij patrem, secundum Azo. vt not. supra eo. l. pater.*

n. *Exclusa sunt*, tempore, vel repudiatione, vel sententia: siue post item contestatam ab isto: siue quandocunque: *vt argu. §. eod. l. si proponas. in fine. & not. quod duo dicit, scilicet & testamentum pro parte valere, & exclusos esse filios. secus si in totum desiceret. tunc enim ab intestato admitterentur in totum etiā qui prius essent exclusi à querela tempore, vel per sententiam, secundum Al. quod si alio modo per repudiationem, non venirent, quia fecerunt locum successorio edicto. & dic vt. §. eod. l. pater.*

S. *I sub hac.*] CASVS. Filio exheredato, extraneo instituto sub conditione si seruum suum proprium heredis manumiserit, egit filius querela: & obtinuit. qualiter succurratur heredi, vt resarcitur sibi damnum quod per seruum manumissum habet? Respon. quod consequitur pretium serui ab ipso manumisso. Viuianus.

officiosi querelam instituat: dicendum est, quia testamentum¹ pro parte valet, & præcedentes^m eum personæ exclusæ sunt,ⁿ cum effectu eum querelam instituisse.

Liberitas data causa implendi conditionem in testamento inofficio adiectam, non rescinditur: sed eius pretium à manumisso solvitur. Bartolus.

xxvi. IDEM libro octavo
Disputationum.

S. *I sub hac cōditione fucrit heres institutus, si Stichum manumiserit,* & manumisisset: & postea quām manumisit, infficiosum vel iniustum testamentum pronuntietur: æquum est huic quoque succurri, *vt serui pretium à manumisso accipiat: ne frustra seruum perdat.*

Si fides transactionis non seruatur, potest exheredatus ad querelam redire. Bartolus.

xxvii. IDEM libro sexto
Opinionum.

S. *I instituta de inofficio testamento accusatione, de lite patro transactum est, nec fides ab herede transactioni præstatur: inofficiosi causam integrā esse placuit.*

Licet testator aliquem suum filium esse negavit, si exheredauit eum, habet querelam. Bart.

E. *Ei qui se filium eius esse adfirmat, qui testamēto id denegavit,*

*S. *I instituta.*] CASVS. Filius exheredatus transegit cum scripto, *vt scriptus daret sibi decem intra tempus aliquod, si scriptus non stet placitis, an querela filius exheredatus agere possit, queritur.* Et respon. quod sic. [E I Q V I.] Habebam filium: & cum facerem testamentum, dixi hunc non esse filium meum, & sic alium extraneum institui. queritur vtrum iste quem negavi esse filium meum, possit agere de inofficio testamento? & respon. quod potest. [D E I N O F F I C I O S O.] Si miles exheredet filium, & extraneum instituat, an filius licet sit miles, possit dicere testa. eius inofficio. queritur. & respon. quod non. [D E I N O F F I C I O S O.] Auus nepotem ex filio exheredauit, & filium suum instituit, vel alium: non curo. egit nepos pro parte, & obtinuit. sed scriptus appellauit. an pendente appellatione possit nepos petere alimenta pro modo facultatum? Et respon. quod sic: & scriptus habebit necesse ea præstare. [D E T E S T A M E N T O.] Mater habens filium absentem quem crebat mortuum: testamentum fecit, & extraneum instituit nulla mentione facta de filio. an filius rediens possit agere querela, queritur. Et dicitur quod sic. Sed an legata & libertates debeantur? Dicitur quod sic. & speciale est in hoc casu: alias rupto testamento non valent legata relicta: *vt in. l. sequenti.**

q. *Placuit*. scilicet ei qui transegit: quia non debet ei fides seruari, &c. *vt. C. de pact. l. cum proponas. & de transactio.* l. si diuersa, sed heredi eius qui transegit, non restituitur querela, sed datur actio præ. verbis: *vt. C. de transact. l. cum mota. quæ est contra.* ^a *supra eod. l. nam & si. §. j. & l. Papinianus. §. secundo.* Vel dic *vt in contraria notatur.*

a] Solue secundū Bart.
quod ibi ille qui egerat querela discesserat à li-
te. quod dic plenē *vt ibi.*

o. *Manumiserit*. scilicet seruum suum: secus si hereditariū: quia tunc etiam libertates rescinduntur: *vt supra eodem.* l. Papinianus. §. finali. sed in hereditario videtur talis conditio impossibilis, cum eam non possit adimplere nisi adita hereditate: & adire non potest, nisi adimpleat cōditionē. sed certè imò admittitur talis conditio: *vt infra de condi.* instit. l. mulier quæ. §. penultimo.

p. *Premium.* Sed quod premium? Respon. quidam, id quod dicitur C. de cōmuni. ser. ma. l. prima. alij de virginī aureis: *vt supra eodem.* l. Papinianus. in fine. tu dic verum prætium: *vt argum.* C. si aduer. lib. l. ij. Item qua actione? Respon. quidam actione in factū: quæ in variis causis est inuenta: *vt. C. de sacrosanctis ecclesiis.* l. sancimus. Alij dicunt sine causa: *vt infra de condic.* sine causa. l. secunda. Alij ob causam: *vt. j. de condic.* causa da. sed & si falsum. Tu dic secundū Ioan. conditio ex hac. l. quæ etiam ex lege veteri datur: *vt. j. de adulteriis.* l. quod ex his causis.

s. *I instituta.*] CASVS. Filius exheredatus transegit cum scripto, *vt scriptus daret sibi decem intra tempus aliquod, si scriptus non stet placitis, an querela filius exheredatus agere possit, queritur.* Et respon. quod sic. [E I Q V I.] Habebam filium: & cum facerem testamentum, dixi hunc non esse filium meum, & sic alium extraneum institui. queritur vtrum iste quem negavi esse filium meum, possit agere de inofficio testamento? & respon. quod potest. [D E I N O F F I C I O S O.] Si miles exheredet filium, & extraneum instituat, an filius licet sit miles, possit dicere testa. eius inofficio. queritur. & respon. quod non. [D E I N O F F I C I O S O.] Auus nepotem ex filio exheredauit, & filium suum instituit, vel alium: non curo. egit nepos pro parte, & obtinuit. sed scriptus appellauit. an pendente appellatione possit nepos petere alimenta pro modo facultatum? Et respon. quod sic: & scriptus habebit necesse ea præstare. [D E T E S T A M E N T O.] Mater habens filium absentem quem crebat mortuum: testamentum fecit, & extraneum instituit nulla mentione facta de filio. an filius rediens possit agere querela, queritur. Et dicitur quod sic. Sed an legata & libertates debeantur? Dicitur quod sic. & speciale est in hoc casu: alias rupto testamento non valent legata relicta: *vt in. l. sequenti.*

a] Solue secundū Bart.
quod ibi ille qui egerat querela discesserat à li-
te. quod dic plenē *vt ibi.*

a Exheredauit. per quod præsumitur filius, cum sit inepta res in extraneos exhereditatio: vt. j. de verb. obli. l. quidam cum filium.
b Superest, sed quomodo hoc? nam non est exheredatus ritè, ergo cessat querela: vt. j. de libe. & postumis. l. si postumus. §. fi. & ad Car. l. j. §. Pomponius. quæ sunt cōtra. Sed dic quod ritè exheredauit: sed postea in quadam parte testamenti negavit eum filium esse.

c Testamento militis. id est militatis: vel etiam non militantis, si est filius famili. vt. C. eod. l. fi. secus in veterano patrifamilias, vt. §. cod. l. Papinianus. §. Papinianus.

d De inofficio testame-
to. scilicet aui.

e Patruum suum. heredem scriptum.

f Decerni. hoc in causa appellationis: & cum obtinuit in principali: alias fortè secus: argu. §. eo. l. qui de inofficio. Item no. quod non remanet omnia in eodem statu appellatio-
ne pendente. sic infra de app. imperatores.

Item not. argu. quod monachus sit alendus de bonis monasterij in

Monachus
agens cum
suo abbatore
in accusan-
do eum, de
bonis mona-
sterij est a-
lendum.

Auth. ex cau-
sa. C. de li-
ber. præter.

causa quam habet cō-
tra abbatem, accusan-
do eum: vt extra de
accu. ca. ex parte. & sic
not. quædam propter
cibaria permitti: vt. j.
titulo primo. l. diuus.
& C. de or. cogni. l. fin.
& infra vt in posses. le.
penul. & de libe. agno.
l. si negēt.

g De testamento. expo-
ne hunc. §. vt infra. l.
prox.

h C v m mater. A-
lios. scilicet extraneos: secus si alios
filios: quia tunc non
proponitur querela: vt
C. eod. lege. iij. Accursius.

i Pertinere. scilicet perlata querela: vt. §. l. prox. nam late patet verbum pertinere: vt. j. de verb. signifi. l. verbum pertinere. sed certè imò videtur cessare querela, & directo filio hereditas restituenda: vt. j. de here. institu. l. fin. sed ibi aliud fecerat testamen-
tum in quo filium instituerat heredem: h̄c non. Item argu. C. de temporibus in integrum restitutionis. l. si intra. & C. de testa. mili. l. si cum vel in vtero.

k Prætentur. imò non: vt. §. eo. l. Papinianus. in fine. quæ est cō-
tra. Solu. a h̄c tantum re fuit præterito facta: ibi re & consilio: vnde omnia reuocantur. Alij dicunt hoc fuisse specialiter cuidam indulsum: quia fuerat filius iuste præteritus. Alij, vt Azo, quod hoc corrigitur per id quod h̄c subiicit.

l Adnotandum est. id est reprehensio subiicitur. sed tu dic primam expositionem: & quod subiicit, adnotandum, id est hoc est notandum in hoc rescripto quod teneant legata: quod non est vbi alias re & consilio testamentum pronuntiatum inofficio-
sum: vt subiicit: vt. §. eo. l. qui repudiantis. in fine. Accursius.

S I suspecta] C A S V S. Decessi exheredato filio: & extraneo in-
stituto herede. si legatarius timeat ne scriptus cum illo qui
agit de inofficio, colludat: an debeat adesse, & iudicium de-
functi tueri: Et respon. quod sic, & appellare potest: quia eius inter-
est. [D E I N O F F I C I O S O.] Planus est: quia dicit q̄ spurius
potest agere querela. [Q V A M V I S.] Si filius exheredatus cum
scriptis transfigat: an legata & libertates debeantur, & valeant:
quæritur. Et respō. quod sic debetur legata quatenus patitur lex
Falcid. [Q V O N I A M.] Si mulier filiū adoptat, quod facere non

A potest: e úmq; exheredet: an filius possit agere querela, quæritur.
Et dicitur quod non: quia nec adoptio tenet. [I N E A.] Mater Bononiensis habens duos filios, extraneum, scilicet Reginensem instituit, & filios exheredauit. dicitur quod vbi scriptus habet domicilium, & ibi agere debent filii exheredati. Viulanus.

m Si suspecta. h̄c sume arg. q̄ non habet quis
necessæ causam suspi-
cionis probate. sic. C.
de iudi. l. apertissimi.
& de his qui ad eccl.
confu. l. fin. & de adul.
l. quamuis. & in authē.
vt lice. m. & auiæ. §.
his quoque. collatio.
octaua. Sed argu. con-
tra infra de libe. cau.
si pariter. ADDITIO.

Solue secundum Bald.
& dic quod h̄c agitur
de iure conseruando
sine alterius iniuria. se-
cū si agitur de aliquo
repellendo, vel grauā-
do: vt. j. de priui. credi.
l. si creditores.

n Adesse. Sed an pos-
sint legatarij produc-
re testes illo nolente
producere? Videtur q̄
non: quia non est do-
minus litis per conte-
stationem. Sed ecōtra
puto quod sic: quia est
particeps litis: vt in au-
then. de litig. §. & hoc
autē præsent. col. viij.

Item videtur legitima
persona: vt & pater in
bonis filij; vt h̄c: &
in concor. h̄c positis,
& C. de bon. ma. l. j.
Item potest appellare,
& testes producere in
causa appellationis: vt
C. de ap. l. eos. §. j. &
hic ergo & in princi-
pali testes producere
potest. Item hoc in be-
neficiū legis quod po-
test adesse, ergo late in-
terpretandum: vt su-
pra de constit. princ. l.

Quoniam fœmina nullum ad-
optare filium sine iussu + prin-
cipis potest: ncc de inofficio-

vltima. Item ideo potest adesse, ne colludatur. debet ergo posse
facere omnia quæ fiunt ne colludatur: arg. supra de iur. om. iu.
l. ij. vel saltem illos debet producere quos nominauerit iste: sicut
& præses dat tutores quos nominat magistratus: vt. j. de mag.
conue. l. j. §. si præses. Accursius.

o Constatutum est. vt infra de pig. l. si superatus. & infra de app.
à sententia. §. si heres. & §. idem respondit. & supra de procur. l.
Paulus respon. §. eum. & in authen. de liti. §. & hoc autem præ-
senti. colla. viij.

p Pronuntiatum. sed an sententia lata b & non appellata pote-
runt excipere debitores cōtra filium exheredatum, dicentes, non
tibi soluere debemus: quia collusisti? Respon. sic. Sed nonne de-
bet haberi sicut heres in veritate: vt. §. eod. l. Papinianus. in fin?
Respon. verum est, nisi probetur collusio. Accursius.

q De inofficio testamento matris. quæ illustris non erat: vt instit.
ad Orfi. §. sciendum. alias secus: vt. C. ad Orfi. l. pe. & hoc etiam
hodie seruatur: nisi sint ex tali coitu nati, qui possit accusari:
vt adulterij, vel similis: quia cum non ex voluntate capiant,
multo minus contra voluntatem: vt in authen. quibus modis
na. §. fina. colla. vij.

r Falcidia. hoc ad legata, non ad libertates refertur: vt. §. eo. l.
Papinianus. §. quoniam autem.

s Poteſtatem, vt. §. de transact. l. imperatores. Sed contra. §. eod.
tit. de transact. l. controuersia. Solu. vt ibi. Accursius.

t Poteſt. vt instit. de adop. §. fœminæ. Sed quid si iussu? Respon.
nec tunc potest agere querela: vt. C. de adop. l. cum in adoptiis.
§. sed ne articulum.

b] Notabilis
gl. nec repe-
ritur alibi de
iure ciuilis:
sed de iure
canonico ha-
betur in c. z.
de procu. li.
6. Pau.

a *Adoptiuam.* id est per adoptionem sibi constitutam. Accur.
b *Domicilium habent.* vel etiam vbi est maior pars hereditatis: vt supra de iudi. l. si fideicommissum. §. penult. in princip. l. & hoc nisi filius querela vtatur in modum contradictionis: vt supra eodem. l. Papinianus. §. si filius:

A *Diversus.] CASVS.*

A Filius tuus dedit se in adoptionem: qui filius fecit testamentū, & te exheredauit, & extranetum instituit: an possis agere querela, quæritur. Et dicitur qui sic. [T V T O R E S.] Paterfa. impuberem exheredauit, & alium instituit: tutoribus legata reliquit: an tutores nomine pupilli agere possint? Et respō. quod sic. Viuianus.

c *Agere potest.* Sed cū sit in potestate adoptiū patris: vt supra de adop. l. j. nullum est testamentum: nisi sit miles: vt institu. qui testa. fa. poss. in princi. sed & tunc non agitur: vt supra eod. l. si instituta. §. de inoffic. testam. Respond. quidam dicunt hīc loqui quando non tenuit adoptio. & sic faciunt loqui infra de contra tab. l. iij. §. si pater. Tu dic quod hīc loquitur de filio qui restatur in quasi castrensi peculio: quod testamentum poterat expugnari iure isto: licet nō hodie: vt. C. eo. l. fin. & sic loquitur etiā dicta l. de contra tab. l. iij. §. si pater. Alij dicunt qui hīc erat emācipatus ab adoptiu patre.

d *Rescriperunt.* quia nemini debet suum officiū esse damnosum: vt infra quemad. testa. aper. l. sed si quis ex signatoribus. sic & C. de admi. tuto. l. cum quidam. & insti. co. §. si tutor, & §. eo. si pars. §. fi. & l. filius. §. multo. & j. de his qui. vt indig. l. tuto. Accursius.

S I is qui.] *CASVS.* Auus filium suum & etiam nepotem ex filio exheredauit. filius non vult agere de inoffic. testa. patris: quæritur an nepos admittatur ad querelā de inoffic. testa. aui sui? Et respon. quod sic. [Q V A N T V M.] Paterfa. filium exheredauit, & extraneum instituit. an exheredatus possit agere querela? Dicitur quod sic: quia nil refert, fuerit institutus ex liberis, an ex extraneis: quia semper filius agit querela. [S I H E R E S.] Extraneū institui, filium exheredauit: extraneus, scilicet scriptus, illum filiu meum exheredatum instituit: an nihilominus aget filius querela? Et respon. quod sic: quia intellige cum scriptus habeat coheredem: vel insolidū erat heres. sed in minori particula legitimus filius est institutus. hoc in prima. Sed quid, scriptus legauit legitimo rem aliquam: an similiter agere possit? Et respon. quod nō. Ethoc in secunda. Quocunque autem modo iudicium defuncti agnoscat filius, sibi praejudicat in querela. Viuianus.

e *Nolit.* vt quia repudiauit: alijs nō: vt. §. e. qui repudiatis. in pri.

f *Non posse.* quia præmoritur, vel repudiauit, vel alijs exclusus est tempore.

g *Locus.* hoc si suo iure velit admitti. secus si eius qui repudiauit: vt. C. eo. l. si quis filium. Vel dic vt not. §. eo. pater.

h *Nihil interest.* Sed quantum ad contra tab. interest: quia quādo extraneus est heres institutus, non in totū tuerit agentem: sed si aliquis ex liberis, in virile: vt. j. de lega. præstan. l. filium. §. ad eū.

ff. *Vetus.*

& l. virilis. Item quo ad aliud interest etiam in querela: quia vbi aliquis de liberis est institutus, irritatur pro parte testamentum: quando extraneus, in totū: vt. §. eo. l. mater. §. sed non est admittendum. & tale interesse reperitur. j. tit. j. l. sed vtrum. Actr.

i *Nocebit.* Sed quare hoc? Resp. quia ille erat institutus pro parte heres: vel insolidū: tamē me heredē ī portiū cula instituit. qui si ipse heres insolidū esset, me quoq; insolidum instituisset. facta omniū bonū cōfusionē, nō haberem quid quærerē:

k *Si ea portionē.* quae ei in eo testamēto relicta est: & ex eo qui dicit maximē, idem est ergo si possiderem. vel abundat maximē. Accur.

l *Possidē.* si habes, non possideā: supple, sed alieno, puta emptiōe facta ab aliquo cui ipse vēdedit. si nō habes, nō tūc suo iure. i. meo. & erit idē sēsus qui primo, vel suo. i. hereditario, secūdū primū pro institutionē, vel pro legatū. Ac.

m *Diversum.* Sed cur diuersū: Rn. quia supra propter hereditatē patris mei nō adiui: imò propter hereditatē quā agnoui. nā & fortē ignorabā esse institutum eū cui successi: sed hīc ipsam rē legatā à patre agnoui: ar. init. de testa. §. legatari^o autē. Vel secūdū M. legatū ex voluntate, portionē hereditatis ex necessitate: vt j. de acq. he. l. j. & i. j. & de leg. j. l. legatari^o. §. j.

In vulgatis est, De petitione hereditatis.

n *Acceptat.* per institutionē, vel pro legatū.

o *Repellar ab accusatio ne.* j. e. §. multo. & §. fi. cōtra. Sol. ampli^o praeiudicat mihi agnitiō legati relicti mihi, veluti ego exheredat^o successi: vt hīc, & j. l. pxi. §. j.

quām aētio inofficii

testamenti ex persona eius cui heres extiti, à mie intēta. vel nec re nec spe competebat querela legatario ibi: hīc sectus.

p *Exheredatus.*] *CASVS.* Filiū exheredauit: extraneū instituit: Titio Six. legauit: mota petitione legatario: si filiū prostet patrocinū: an sibi videatur praeiudicare quātū ad querelā? Et rñ. qui sic. [S I L E G A T A R I O.] Filio exheredato, extraneo instituto, mihi legatū reliquit: filiū exheredatū institui ego legatariustan possit petere legatū nullo sibi generato praeiudicio in querela: Respō. qui non: sed dicit quod tutius est quod abstineat se à petitione legati. Vi.

q *Aduocationē.* imò nec videtur tolli propter aduocationē: vt. j. de rei vin. l. inter officiū. & j. de bo. lib. qui cū maior. §. si patroni, quē sūt cōtra. Sol. hoc speciale ī querela: quia odiosa est. vel hīc sciēs: ibi ignotās: arg. §. e. l. mater. Ad id qui subiicit de procuratio ne, est contra insti. eo. §. si tutor. Sed ibi ex necessitate egit tutor. Querela inoffi. odiosa est.

r *Tutius.* posset ergo vtrunq; abstinent, & non abstinent: vt. §. l. proxi. §. si heres extiterim. j. respon. quae est cōtra. Nec obstat. j. eo. §. ij. respon. quia hic exheredatus exitit heres legatario: sed ibi successit in legatum. vel dic tutius, id est tutē: vt repellatur si accepterit propter generalia verba superioris. l. in fine. Accur.

DE HEREDITATIS PETITIONE.

Posto de querela qua est preparatoria huius, ponit & de hoc. Accur.

Post petitionē hereditatis de inofficio testamēto, generalis proponitur petitio hereditatis i. vindicatio aīs qui ad nos iure aliquo pertinet, sed ea aētione continentur, etiā quae nunquam hereditatis fuerunt, ut pretia rerum venditarū & pecunia exacte à debitoribus: & ideo misita est actio. Cuiac.

Ereditas. **C A S V S** Hæc l. & duæ sequentes tractant de eadem materia. Ostendit enim cui detur hæc actio: & dicit quod hereditas ad aliquem pertinere potest iure veteri & nouo: & siue nouo iure datur ei hereditatis petitio: siue iure veteri. Iure autem pertinere potest duobus modis. vel ab intestato, hoc est. l. xij. tab.

vel ex testamento ad nos pertinet: siue nos ipsi heredes alicui existamus: siue per alios qui nobis subiecti sunt &c. vt in litera. In fine tamē dicit quod nouo iure defertur alicui hereditas quandoque ex sena. consul. quandoque ex constitutionibus. Viuianus.

a *Tabularum.* hoc mēbrum subdiuiditur, ex testamēto, vel ab intestato: vt. j. de verbo. signi. l. legē. Itē ex testamēto subdiuiditur: vt hæc litera dicit.

b *Quod iure.* non iure factū potest dici & id quod ruptum, vel irritum, vel nō solēne est: vt instit. quibus modis test. infir. s. alio autem. ver. hoc autē casu. Sed specialiter tamē significant singula diuersa: vt. j. de iniust. test. l. j. ex nullo verō tali pertinet ad nos hereditas, vt de iure ciuili adiri possit: vt hīc innuitur, & probatur. j. de iniust. test. l. iij. §. fin. & l. denique. & l. nam & si sub conditione. & de libe. & postu. l. si filius qui. & C. de testa. l. ex imperfecto. & j. de contra tab. filii. s. sed eum. Porro quandoque datur in prædictis bo. poss. secundum tabu. licet adiri nō possit: vt. j. de iniust. test. l. postumus. j. respon. & s. idem. & l. filio. & instit. quibus modis test. infir. s. non tamen.

c *Ius suo.* Tria membra ponit. Primo suo nomine: vt non per se, sed per filium, vel seruum. Secundo per se: vt cum instituti sumus: vt. C. ad Tertyl. l. j. Tertiò cum successimus Titio, qui fuit heres Seio. & hoc secundū quosdam. Sed Ioan. econtra suo nomine, cum ipse est institutus: per se, quādo per filium, vel seruum: vt ar. j. de ope. lib. l. cum patronus. s. cum libertus. & j. de vulgari substitutione. l. qui liberis. s. fi. Ista parum faciunt. Tertium verō non mutatur. Tu potes facere duo mēbra, vt hoc suo nomine, subdiuiditur ita, siue per se: vt cum ipse institutus est: siue per alium, vt per filium, vel seruum. & quod sequitur. j. l. proxi. sed & si Titio. extra prædicta est. sed secundum hoc non bene est verbum, siue. & ita prima verior est. Et not. hīc pronomina tertiae personæ construi cum prima persona verbi pluralis numeri. & sic ista est mala Grammatica. Accursius.

d *Eluti. Hereditatem.* in quo casu nec vno momento penes filium est. Item iussum præcedere oportet: vt. j. de adquir. hered. l. placet. & l. si quis mihi. s. iussum.

e *Intendere possumus.* Hīc fortiter queritur quo iure sum heres Seij. nam aut veteri, aut nouo. Item si veteri, aut ex testamento, aut ab intestato. ex testamento non: quia me heredem non instituit proprio nomine expresso: vel demonstratione facta: nec eū qui in mea potestate est. Item ab intestato non: quia non sum eius cognatus vel agnatus. Item nouo iure non: quia etiam iure veteri dicitur me esse heredem Seij. antiqua est enim regula quod heres heredis. &c. vt Cod. de hered. instit. l. fina. Ad hoc dicas quod ego sum heres iure veteri: & quandoque ex testamento, & quandoque ab intestato. Si enim Titius instituerit me heredem, ex eius testamento sum heres Seio. Item si non instituit, sed ab intestato ei succedam, & ab intestato succedo Seio. sicque mirabile contingit, vt sim heres Seij ab intestato: licet ipse fecerit testamentum, ex quo est adita hereditas à Titio. Item vt sim ei ex testamento heres: licet ipse nullum fecerit testamentum: vel si vterque fecerit, ex secundo testamento heres sum Seij: & hoc ideo contingit, quia non directo, sed per obliquum sum ei heres. & multa per obliquum con-

ceduntur, quæ directo non fiunt: quanquam melius videtur posse dici vt eodem iure & modo videar heres Seij quo fui Titij, argumen. j. de fideicommissaria hereditatis petitione. l. nec interest. in fine secundi responsi. Item contrarium videtur aperte primæ opinioni quod legitur infra de castrensi peculio.

i. j. Sed ideo ibi non spectatur secunda causa: quia nec est nec esse potest, sed tantū prima: & ideo prima veterior est. **ADDITIO.**

Pro declaratione huīus glo. distingue secundum Bartol. hīc: quia quandoque hereditas defertur ad nos directo: & sic est vna tantum causa proxima. Quandoq; per mediā personā alterius deferuntur hereditas ad nos: & sic est causa alia remota: & tunc nihil repugnat quin ex duab⁹ causis simus heredes.

f *Vel ab intestato.* hoc refertur ad id quod prima lex dixerat, vel ex testamento.

g *Sui heredes.* vt in potestate: vt instit. de hered. qua. & dif. s. sui.

h *Manumiserit.* & sic succedim⁹ in tertia ho-
die: vt instit. de succes. lib. s. sed nostra. Acc.

i *Nouo.* hoc refertur ad id quod dixi in pri-
ma lege, veteri iure.

Ista l. ad
hoc notabiliter allegatur,
quod in
vniuersalibus iudiciis
fit res litigio
sa per solam
citationem.
Bald.

In iudicio vniuersali veniunt ea
quæ post litis cōtestationem reus
cōcepit possidere. Bartolus.

1111. **P A V L V S libro primo**
ad Edictum.

S I hereditatem petā ab eo qui vnam rem possidebat de qua sola m̄ controuersia erat: etiam id quod postea cōcepit n̄ possidere, restituet.

Possessio hereditatis quæ est in controuersia, non potest alienari nisi præstata satisfatione, vel causa cognita si necessitas vrgeat. h. d. secundum opinionem quā intendō tenere. Primò loquitur quando possessor volebat alienare voluntariè: secundo quando yult alienare ex necessitate. secūda ibi, causa autem. Bartolus.

1111. **V L P I A N V S libro quartodecimo**
ad Edictum.

D Ius t̄ Pius rescripts prohibetum possessorē hereditatis dē qua controuersia p̄erit, antequam lis inchoaretur q̄ aliquid

k *Senatusconsultis.* Orficiano & Tertylliano.

l *Constitutionibus.* vt filij sororis: vt insti. de le. ag. suc. s. cæterum. versic. nos verō. Item is cui debetur quarta, scilicet ex constitutione diui Pij: vt. s. tit. j. Pap. s. si quis impubes.

m *De qua sola.* id est propter quam solam.

n *Cæpit.* & sic venit in iudicium etiam quod post lit. contesta. accidit. & sic est contra. supra de iudi. l. non potest. Solu. ibi singulari: hīc in vniuersali iudicio dicit, vt & ibi diximus: & infra de pecu. l. quæ situm. in princi. & infra eod. l. si quo. & l. item videndum. s. si quis. & l. licet minimam. & infra titu. primo. l. j. s. primo.

o *Restituer. inspecto vniuersitatis iure quo peto.* Accursius.

D Ius. j. **C A S V S.** Aliquis filium exheredauit. & extraneum instituit: egit filius ille querela, & ea perlata petit hereditatem. si scriptus heres pendente lite vel iudicio velit rem aliquā distrahere: queritur an possit. Et dicitur quod nō: quia hoc decreuit imperator quidam: nisi satisdaret scriptus de restituenda estimatione rerum vend. si succumberet: nisi in certis casib⁹ in quibus permittitur scripto heredi res hereditarias vendere, scilicet ad sepulturam defuncti. Item ob æ alienum soluendū promissum sub pœna magna. Item res quæ seruado seruari non possunt. Itē quartus casus est in quo peimititur rei here. alienatio, propter alimēta familię, ne fam ē ipsa depereat. Itē propter alias causas in quibus & si nō satisdat scriptus heres, vendere potest.